30R 3. Therefore, we only inquire here concerning the actions of natural causes that are either entirely particular like fire, plants, and so on or that are in some way universal like the heavens. In addition, it is clear and certain concerning these that certain actions are done not by chance or contingently but that each natural agent has by the propensity of its proper nature a definite action and way of acting and a fixed *terminus* to which it tends through its action. This is also evident from experience, for a stone is always brought downwards by its natural motion, fire always heats, from different seeds different living things are begotten, and some powers and organs are fixed for this function but others for another function. And individual things have their form, situation, and the remaining things which are necessary for acting which are necessary for such actions or effects. These may be seen in all natural things but especially in living things and in animals. And this was necessary for the agreeable composition and governance of the universe itself, for it exists with various things and contraries which [would] ex-

Aristotle.

The Coimbra commentators.

ipsius universi compositionem et gubernationem, nam cum ex
 variis rebus et contrariis constat, quae varias etiam et interdum
 contrarias actiones exercent, si non essent omnia ita consti-
 45 tuta ut singula ordinate sua munera obirent, in ipso universo
 summa confusio esset et res ipsae minime conservari possent;
 ut autem huiusmodi concentus et ordo ex tot rebus consurgere
 posset, necessarium fuit res singulas in destinatos fines seu ter-
 minos suis actionibus tendere, ex quibus totius universi bonum
 50 consurgeret. Item hac ratione videmus naturales motus regu-
 lariter eodem modo perfici, raroque deficere, idque non ab-
 sque aliquo extrinseco impedimento occurrente. Item, in suis
 operibus ita se gerunt res naturales sicut expedit ut ad connatu-
 ralem terminum perveniant, quo termino consecuto cessant ab
 55 operando. Haec ergo omnia sunt manifesta signa haec agentia
 naturalia operari non casu ac temere, sed definito modo ten-
 dendo in certum aliquem scopum.

4. Iam vero solum superest quaestio (quae ex parte vide-
 tur pertinere posse ad loquendi modum), an ratione huius de-
 60 terminationis dicenda sint haec agentia agere propter finem,
 et (quod ad nos magis spectat) an eorum actiones dici possint
 proprie causatae a finali causa. Aliqui enim simpliciter negant
 utrumque loquendi modum, quia ipsa agentia non moventur a
 fine, in quo proprie causalitas <887> finis consistit. Item, fi-
 65 nis respectu harum actionum non se habet ut principium, sed
 tantum ut terminus; locus enim deorsum respectu lapidis non
 est principium motus quo descendit, sed tantum terminus; fi-
 nis autem, ut saepe diximus, ut habet solum rationem termini,
 non est causa, sed ut aliquo modo est principium. Alii vero
 70 simpliciter putant admittendas esse illas locutiones, quia Aris-
 toteles absolute ait agentia naturalia operari propter finem, et
 formam dicit esse finem naturalis generationis, et significat esse
 proprie causam finalem. Item, quia natura summo artificio et
 75 industria has suas operationes exercere videtur per media valde
 proportionata fini.